

Tjänsteutlåtande

Österåkers kommun
Miljö- och hälsoskyddsavdelningen

Till Miljö- och hälsoskyddsnamnden

Datum: 2023-10-04
Ärendenr: MHN-2023-1014-460
Fastighetsbeteckning: RUNÖ 7:84

Beslut om godkännande av SPAT-överenskommelse

Sammanfattning

SPAT, samordnad provtagning av tappvatten, är en överenskommelse mellan Norrvattens medlemskommuner som funnits sedan 1984. Överenskommelsen innebär bland annat en samordning av kontroll och provtagning av det dricksvatten som produceras på Görvelnverket och distribueras till medlemskommunerna. SPAT-överenskommelsen har nu reviderats och den nya överenskommelsen ska godkännas av den nämnd i respektive kommun som fullgör uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet.

Beslutsförslag

Miljö- och hälsoskyddsnamnden beslutar

SPAT-överenskommelsen, dnr 2023-1014-460, mellan Järfälla kommun och Österåkers kommun godkänns.

Bakgrund

Norrvatten är ett kommunalförbund som består av fjorton medlemskommuner som driver Görvålverket i Järfälla kommun. Medlemskommunerna är Danderyd, Järfälla, Knivsta, Norrtälje, Sigtuna inklusive Swedavia –Arlanda, Sollentuna, Solna, Sundbyberg, Täby, Upplands-Bro, Upplands Väsby, Vallentuna, Vaxholm och Österåker. Dricksvattnet som produceras i Görvålverket distribueras till kommunerna via ett huvudledningsnät och distribueras vidare till slutkonsumenter i lokala ledningsnät som driftas och i vissa fall ägs av respektive kommun.

Sedan 1984 har det funnits en överenskommelse, SPAT, mellan Norrvattens medlemskommuner. Överenskommelsen innebär en samordning av kontroll och provtagning av dricksvattnet, både i vattenverket och ute på de olika ledningsnäten. Provtagningen regleras genom bestämmelser i Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (SLVFS 2022:12) men SPAT-överenskommelsen reglerar hur många prov som tas i respektive kommun. Kommunernas provpunkter är fördelade utifrån vattenförbrukning och risk för kvalitetsförändringar.

Järfällas kontrollmyndighet har kontrollansvar för Görvålverket och huvudledningsnätet i samtliga kommuner. Respektive kommuns kontrollmyndighet

har kontrollansvar för de lokala ledningsnäten och anläggningar som ligger i respektive kommun.

SPAT-samarbetet är även ett forum för att Norrvatten och medlemmarna ska kunna diskutera angelägna frågor och få samsyn, detta görs bland annat på SPAT-möten som hålls två gånger per år. Samarbeten inom SPAT inkluderar Norrvatten, kommunala kontrollmyndigheter, kommunala VA-enheter och VA-bolag. SPAT är inte ett beslutsfattande organ.

Som en del av Sveriges implementering av Dricksvattendirektivet (EU) 2020/2184 har dricksvattenföreskrifterna reviderats. 1 januari 2023 trädde den nya dricksvattenföreskriften i kraft. Den nya föreskriften innebär en hel del förändringar för dricksvattenanläggningar. De förändringar som direkt påverkar SPAT-överenskommelsen är ändrade frekvenser för provtagning och nya benämningar och innehåll i provgrupper. SPAT-överenskommelsen innefattar provtagning hos användare eftersom det är de proverna som tas på nätet ute i kommunerna. I den förra SPAT-överenskommelsen benämndes de aktuella provgrupperna normal och utvidgad. I den nya föreskriften och därmed i den nya överenskommelsen heter de i stället A och B. De ingående parametrarna har dessutom till viss del ändrats t ex ingår numera intestinala enterokocker i både A och B.

För att leva upp till kraven i den nya föreskriften behövs en revidering av SPAT-överenskommelsen. En arbetsgrupp bestående av representanter för Norrvatten och några av medlemskommunerna har jobbat fram ett reviderat förslag som sedan har gått ut på remiss till samtliga kommuner. SPAT-överenskommelsen ska godkännas av den nämnd i respektive kommun som fullgör uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet.

Avdelningens slutsatser

Miljö- och hälsoskyddsavdelningen bedömer att överenskommelsen kan godkännas. Den uppfyller lagstiftningens krav på analysfrekvens och omfattning av provtagning och innebär ingen förändring gällande antalet provpunkter i Österåkers kommun.

Bilagor

1. Överenskommelse om kontroll av samordnad provtagning av tappvatten (SPAT), dnr. 2023-1014-460

Maria Lindström
Miljö- och hälsoskyddschef

Sofia Nöjd
Miljö- och hälsoskyddsinspektör

Denna handling har signerats digitalt och saknar därför namnunderskrift

Expedieras:

info@roslagsvatten.se

Järfälla kommun, Miljö- och hälsoskyddsavdelningen, 17780 Järfälla

Digitala Signaturer